
 
 
 

 

REQUERIMENTO N.º /2025 
 

 

 

 
EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – 
ESTADO DE MINAS GERAIS. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de Vossa 
Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da próxima 
reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor 

Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providências no sentido de 
determinar a construção de uma ponte de concreto armado sobre o Córrego Mariano, na estrada que 

liga o Distrito de Palmeirinha a Unaí. 

 

Termos em que, 
pede e espera deferimento. 

 
Unaí, 9 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município. 

 
 
 

 
VEREADOR PROFESSOR DIEGO 

Cidadania 
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JUSTIFICATIVA 
 
 

 

 
O pleito acima elencado tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal, para 

que proceda junto ao órgão competente providência no sentido de determinar a construção de uma 
ponte de concreto armado sobre o Córrego Mariano, na estrada que liga o Distrito de Palmeirinha a 
Unaí. 

 
A situação precária da Ponte tem se tornado uma questão cada vez mais alarmante para 

a comunidade local. Esta ponte, que serve como um vital ponto de conexão para a região, enfrenta 
um estado de degradação avançada, colocando em risco a segurança de todos que a utilizam. A Ponte, 
construída há décadas com materiais e técnicas que não foram projetados para suportar o tráfego 
intenso e as condições climáticas adversas, tem mostrado sinais claros de deterioração.  

 
Além dos riscos evidentes à segurança dos motoristas e pedestres, a situação da ponte 

tem gerado impactos negativos em várias outras áreas. A ponte é um ponto crucial para o transporte 
de mercadorias e insumos essenciais para a comunidade. 

 
Com sua condição precária, o transporte se tornou mais difícil e demorado, afetando a 

economia local e a qualidade de vida dos residentes. Diante dessa situação, a construção de uma ponte 
de concreto armado é uma necessidade premente. 

  
O concreto armado oferece uma solução mais duradoura e resistente, capaz de suportar 

cargas maiores e resistir melhor às intempéries. A implementação de uma nova ponte não só 
resolveria os problemas estruturais existentes, mas também proporcionaria uma melhoria significativa 
na segurança e na eficiência do transporte na região.      

                   
Por tudo isso contamos com a compreensão dos nobres Edis para aprovação dessa 

proposição. 

 
Unaí, 9 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município. 

 

 
 

 
VEREADOR PROFESSOR DIEGO 

Cidadania 
 

 

 

 

 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
14

X
0.

61
48

.6
46

U
.1

02
V

.7
47

7 
- 

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.: 
2 

/ 5
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

29
C

.A
87

 -
 1

0/
01

/2
02

5 
- 

14
:4

8:
46

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8 



 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
14

X
0.

61
48

.6
46

U
.1

02
V

.7
47

7 
- 

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.: 
3 

/ 5
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

29
C

.A
87

 -
 1

0/
01

/2
02

5 
- 

14
:4

8:
46

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8 



Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: P3725b2126e9ef3d12d0552988137868dK40422 Tipo de Proposição:
RQ - Requerimento

Autor: Professor Diego Enviada por:
professordiego

Descrição: construção de uma ponte de concreto armado sobre o Córrego
Mariano, na estrada que liga o Distrito de Palmeirinha a Unaí.

Data de Envio:
10/01/2025 14:44:29

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Professor Diego

10/01/2025, 14:44 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40422

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40422 1/1
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Assinatura do Documento

 

Documento Assinado Eletronicamente por DIEGO RAMIRO DA SILVA - VEREADOR
PROFESSOR DIEGO, CPF: 070.71*.**6-*8 em 10/01/2025 14:48:46, Cód. Autenticidade
da Assinatura: 14V7.3448.5463.6034.7137, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 29C.A87 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS. 
 

Elaborado por DIEGO RAMIRO DA SILVA, CPF: 070.71*.**6-*8 , em 10/01/2025 - 14:48:46

Código de Autenticidade deste Documento: 14X0.6148.646U.102V.7477 
 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento
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